nazmetmiş ve sırf mükâfata nâil olmak için Yemâme’den Mekke’ye

gelmiştir.3 Devrin kudretli şairinin Müslüman olması tehlikesine karşı

Kureyşliler ise el-A’şâ’ya 100 deve vermiş ve onun Hz. Peygamber ile

görüşmesini engellemişlerdir.

Hz. Peygamber devrinde başta “Şâirü’n-Nebî” sıfatıyla Hassân bin

Sâbit (ö. 60/680?), Ka’b bin Mâlik (ö. 50/670), Abdullah bin Revâha (ö.

8/629) gibi ilk Müslüman şairler Hz. Peygamber ve müminler için

medhiyeler kaleme almışlardır.4 Lâkin bu manzumelerdeki övgü, kişilerden

ziyade İslâmî değerlere yönelmiş ve kasidenin muhtevasında daha önceleri

bolca yer alan çöl hayatına dair izler ise azalmaya başlamıştır. Medhiye

türünün gelişmesi açısından dönüm noktası ise mühtedi şair Ka’b bin

Züheyr’in (ö. 24/645) Hz. Peygamber’e sunduğu kaside olmuştur.

Kasîdetü’l- Bürde adıyla meşhur olan bu şiiri Hz. Peygamber çok beğenmiş

ve mükafat olarak sırtındaki hırkasını çıkarıp şaire giydirmiştir. Bu sünneti

âdet edinen İslâm halifeleri de kendilerine şiir sunan şairlere çeşitli

bir şairler zümresi oluşturmuştur. İran edebiyatında medhiye geleneği daha

sonra gelen hanedanlar ve onların koruyup kolladığı şairler ile bu

hükümdarların edebiyata bakış açıları oranında gelişmeye devam etmiş,

Selçuklular devrinde Muizzî (ö. 518-521/1124-1127 arası), Enverî (ö.

585/1189), Hâkânî (ö. 595/1199), Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214?);

Harezmşahlar sarayında Senâî (ö. 525/1131?), Reşîdüddîn Vatvât (ö.

573/1177), Cemâleddîn-i İsfahânî (ö. 588/1192), Zahîr-i Faryâbî (ö.

598/1201) gibi şairler öne çıkmıştır. Daha sonra Moğol ve Timurlular

döneminde Mecdüddîn-i Hemger-i Şîrâzî (ö. 668/1287), Sa‘dî-i Şîrâzî (ö.

691/1292), Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325) ve Selmân-ı Sâvecî (ö.

778/1376) bu vadide ün kazanmıştır. Safevîler devrinde Hint üslûbunun

gelişmesi yanında muhteva, konum ve şiirde kullanılan kelimeler yönünden

birtakım yenilikler görülür. Örfî-i Şîrâzî (ö. 999/1591), Kelîm-i Kâşânî (ö.

1061/1651) ve Sâib-i Tebrîzî (ö. 1087/1676?) bu dönemin ünlü şairlerinden

sayılmaktadır. Irak-ı Acem’de yeni bir hüviyete bürünen kaside ve buna

bağlı olarak medhiye türü İsfahan ve Hemedan’da Kıvâmî-yi Râzî (ö.?),

Refîuddîn-i Lünbânî (ö.?), Kemâleddîn-i İsfahânî (ö. 638/1240?), Şerefeddîn-

i Şefreve (ö.?) gibi şairlerle birlikte yeni konular, yeni düşünce ve teşbihler

kazanmıştır.6 Mezkur şairler İran edebiyatı tarihi boyunca yazdıkları

kasidelerle bu türün en güzel örneklerini vererek yaşatmışlardır.

Klasik Türk edebiyatında ise medhiye başlangıcından hayatiyetinin

II. Bayezid devrinde 903-933/1503-1527 tarihlerini kapsayan ve bu tarih

aralığında şair ve ediplere yapılan ihsan ve in‘âmların kaydedildiği defter,

sultanın şair ve ilim adamlarına ne derece önem verdiğini sayısal verilerle

ortaya koymaktadır.13 Yine Âşık Çelebi Meşâirü’ş-Şu‘ârâ’sında Zâtî (ö.

954/1547)’nin dilinden II. Bayezid ve ihsanları hakkında bu verileri

doğrular bir bilgiyi şöyle paylaşmaktadır:

(…) İstanbul’a geldüm merhûm Sultân Bâyezîd devrânıydı ve ‘ulemâ

vü sâdâta ve meşâyih ü şu’arâya câ’izeler ü sâlyânelerle bahş u ümmîd

devrânıydı (…)
14

Zâtî, İstanbul’a II.

Bu bilgileri Latîfî şöyle doğrular:

(…) Ahmed Paşa ve Necâtî ve Revânî ve Zâtî ve emsâlühüm (13)

‘ıydlerde ve nevrûzlarda teşrîfen hil‘at-ı şerîfin giyüp in‘âmın alurlardı

(…)16

13 Bu defterin içeriği hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı

M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn‘âmât Defteri (Transkripsiyon-
Değerlendirme), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü
Yayımlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2014; İsmail Erünsal, “II. Bâyezid Devrine
âit Bir İn‘âmât Defteri”, Türk Edebiyatı Tarihinin Arşiv Kaynakları, Harvard
University Press 2008, 51-101.

Bayezid’e kaside sunan şairin neden Bursalı Kâtibî olup

diğerlerinin olamayacağı üzerinde durmak daha yararlı olacaktır.

Beyânî Tezkiresi’nde Kâtibî-i sâlis olarak yer alan Hasan Kâtibî, devrin

şairleri arasında sayılır ve padişahın hizmetinde iken neşv ü nema bulduğu

belirtilir. Beyânî eserini 1006/1597-98 tarihinde kaleme aldığına ve tahtta III.

Mehmed (1595-1603) bulunduğuna göre II. Bayezid’e sunulan kasideler

Hasan Kâtibî’nin olamaz. Yine Kâtibî mahlaslı olan ve Sinoplu olduğu

tezkirelerde belirtilen Mustafa Kâtibî için Âşık Çelebi’nin Meşâ’irü’ş-

Şu‘ârâ’sında şu kayıt vardır:

Ayrıca

yayıma hazırladığımız Dîvân’ında da bu makalenin konusu olan kasideler

bulunmamaktadır.

Aşağıda şimdilik iki kasidesini tespit edebildiğimiz Bursalı Kâtibî,

aslında bir tarih kitabı olan ve her padişah devrinin sonunda o devrin

şairleri hakkında bilgi veren Gelibolulu ‘Âlî’nin (ö. 1008/1600)’nin Künhü’l-

Ahbâr’ında II. Bayezid ve Yavuz Sultan Selim devri şairi olarak

gösterilmektedir.
20

Kasidelerin şairinin Bursalı Katibî olduğuna ilk aşamada

bu kayıt delil sayılabilir. Bu bilginin yanında II. Bayezid devrinden

günümüze ulaşan in‘âmât defterinde de Kâtibî mahlaslı bir şairin 909/1503-

04 yılından 917/1511-12 yılına kadar sunduğu kasideler karşılığında aldığı

19 Bkz.: Âşık Çelebi, a.g.e., 296.
20

Mustafa İsen, a.g.e., 61, 82.

y y . ? ) - 1 K a s i d e

Tezkireler ve bibliyografik kaynaklar incelendiğinde ‘Ömer mahlasını

kullanan herhangi bir şaire rastlanamamıştır. II. Bayezid devrine göre geç

tarih tezkirelerinden Kafzâde Fâ’izî’nin Zübdetü’l-Eş‘âr’ında Hayâlîzâde

Ömer Beg adında bir şair kayıtlıysa da şairin 1004/1595 yılında vefat ettiği

bilgisi yer almaktadır.
28

Bu bilgiye istinaden aşağıda II. Bayezid’e sunduğu

mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün kalıbı ile 23 beyitlik kasidesi bulunan

şair ‘Ömer, Hayâlîzâde olamaz.

XV. yy.’da şair ‘Ömer’in izine II. Bayezid dönemi in‘âmât defterinde

rastlıyoruz.

tevkî‘” şeklindeki kayıttan kaleme yeni giren kâtip olduğunu ve aynı tarihte

‘Ömer Bey'in “kâtib-i köhne-i tevkî‘” şeklindeki kayıttan da kalemden

çıktığını anlıyoruz. Ancak ‘Ömer Bey, tevki’ kalemindeki kâtiplikten

çıkmasına rağmen 915/1509-1510 ve 916/1510-1511 tarihlerinde kâtiplere

verilen in‘âm kaydında yine en üst dereceden in‘âm almaya devam

etmiştir.
30

Mezkur in‘âmât defterinde bir de Ali B. Seyyid ‘Ömer adlı bir

şairin sultana kaside sunduğu ve karşılığında benekli câme ve 2.000 akçe

aldığı kayıtlıdır.
31

Çalışmanın konusu olan şiirin şairinin Seyyid ‘Ömer’den

Çelebi’dir.
33

Ebussud Efendi’nin kethüdası Hasan Ağa’nın oğlu olan şair,

960/1552’de vefat etmiştir. Şairin genç yaşta şiir söylemeye başladığı

düşünülürse II. Bayezid’in mâdihlerinden olması ihtimali vardır. Fakat

bunun da zayıf bir ihtimal olduğunu hemen belirtmek gerekir.

Bu yüzyılda Memluk sahası şairlerinden olup Rûhî tahallus eden ve

Osmanlı kaynaklarında adı zikredilmeyen bir şair daha vardır. Dîvân’ından

Karaca Rûhî olarak anıldığı anlaşılan bu şairin eseri günümüze ulaşmıştır.

Lâkin aşağıdaki manzumeler mezkur Dîvân’da bulunmamakta olup şair

Osmanlı sahasından ziyade Memluk sahası şairidir.
34

XV. yy.’da kronik yazarlarından olup Rûhî mahlaslı bir müverrih

vardır ki Rûhî Tarihi
35

adlı eseri günümüze ulaşmıştır; bu eserin sahibinin

kim olduğu konusunda da sadece tahminler bulunmaktadır.
36

Kimi

kaynaklarda bu eserin Zenbilli Ali Efendi’nin oğlu Rûhî mahlaslı Fâzıl

Çelebi olduğu kayıtlıysa da mezkur kişinin 911/1505-06 yılında doğup

928/1521-22 yaşlarında vefat etmesi tarih kitabının Fâzıl Çelebi’ye ait

olamayacağını gösteren bir delil sayılabilir. Ayrıca yine ilk tezkire sahibi

Sehî’nin mezkur şair hakkında bilgi verirken bu derece önemli bir kitaptan

bahsetmesi beklenirdi.
37

II. Bayezid devrinde yaşayan ve bu devir in‘âmât defterinde

medhiyeleri padişaha sunmuştur. Hâliyle şairin bu tarihlerde İstanbul’da

olduğu hatta sarayda ağırlandığı gün yüzüne çıkmıştır.

İbrâhîm Bâlî, Hikmet-nâme’nin hatimesinde yaşlı yüreğinden ve

ömrünü kitabını yazmaya harcadığından söz etmesine bakılırsa,

mesnevisini tamamladığı tarih olan 893/1487-88’de hayli yaşlı olmalıdır.41

İnsanın doğası gereği ise bu tarihten bir süre sonra vefat ettiği düşünülen

şairin Hikmet-nâme’sinden başka 25 beyitlik bir kaside ve 10 beyitlik mesnevi

nazım şekliyle medhiyesi bu çalışmayla ortaya konmuş olmaktadır.

6 . H â t i f î ( ö . X V . v e y a X V I . y y . ? ) - 1 K a s i d e

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı arasında bir kasidesi bulunan

Hâtifî’nin kim olduğu tam olarak belli değildir. Tezkireler ve bibliyografik

kaynaklar ışığında XV. ve XVI. yy.’larda yaşamış Hâtifî mahlaslı beş şair

bulunmaktadır. Bunlardan ilki Abdurrahman Hâtifî Efendi olup

kaynaklarda şiirlerinin başarılı olduğu ve musiki ilminde üstad olduğu

belirtilen ve 970/1562 yılında vefat eden Hâtifî’dir.
42

Hâtifî mahlaslı diğer

şair ise Amasyalı Hâtifî olup ölüm tarihi bilinmeyen bir şairdir.
43

Üçüncü

şair Niğdeli Hâtifî Mehmed Çelebi’dir. 1000/1591 yılında vefat eden şairin

belagat ilminde üstad olduğunu Âşık Çelebi zikretmektedir.
44

Dördüncü

olarak Hâtifî mahlaslı kişi ise Priştineli Sipahîzâde Hâtifî Çelebi’dir. Âşık

Çelebi, tezkiresinde şairden “nev-heves” olarak bahseder ki o hâlde şair

1568’de henüz genç yaşta olmalıdır.
45

makalenin konusu olan kaside beraber düşünüldüğünde imkân sınırlarını

çok zorlamaktadır. Aynı zamanda yine Çelebi’nin devrinde gençliğini

zikrederek “nev-heves” olarak nitelendirdiği Sipahîzâde Hâtifî Çelebi de II.

Bayezid devri şairlerinden olamaz. Niğdeli Hâtifî’nin 1000/1591’de vefat

ettiği bilindiğine göre bu şairin de II. Bayezid’e kaside sunmasına hemen

hemen imkân yoktur.

Aşağıda metinler bölümünde mef‘ûlü fâ‘ilâtü mefâ‘îlü fâ‘ilün kalıbıyla

kaleme alınmış 26 beyitlik kasidesi bulunan şair, uzun bir ömür sürdükleri

düşünülürse Abdurrahman Hâtifî veya Amasyalı Hâtifi veya da diğer bir

Mecdî Mehmed Efendi ise, onun önce medreselerde müderrislik yaptığını,

daha sonra Sahn medreselerinden birine tayin edildiğini ve Bursa’da

914/1508’de genç yaşta vefat ettiğini yazmıştır.49

Anadolu sahası Türk edebiyatının ilk tezkire sahibi Sehî Bey, Niyâzî-i

Kadîm hakkında bilgi verirken daha o dönemlerde bile Niyâzî mahlasının

çok fazla kişi tarafından kullanıldığını belirtir.
50

Bu minvalde biz de konuyu

dağıtmamak adına, tezkirelerde Kanuni Sultan Süleyman devri şairi olarak

gösterilen Abdullah Niyâzî Efendi,
51

Niyâzî-i Sirozî,
52

Niyâzî Bey’in
53

makalenin konusu Niyâzî olamayacağını düşünmekteyiz. Sehî Bey’in

eserinde yer alan Monla Hâfızzâde Niyâzî ile ölüm tarihi 944/1537 olan

Niyâzî Çelebi’nin
54

II. Bayezid’e sunulan kasidenin sahibi olma ihtimali

bulunmaktadır.

Metinler kısmında mef‘ûlü fâ‘ilâtü mefâ‘îlü fâ‘ilün kalıbı ile yazılmış gül

redifli 33 beyitlik kasidesi bulunan Niyâzî, yukarıda zikredilen üç şairden

biri olmalıdır. Niyâzî’nin Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi Evrakı 0363-71

Bu bilgiler ayrıca

Sûzî’nin ailesinin bilime sanata aşina, şiiri ve kültürü önemseyen bir

konumda olduklarını da göstermektedir. Sûzî dışında kardeşleri Nehârî ve

Sa’yî, yine ifade edildiği gibi yeğeni Mü’min tezkirelere girecek derecede

önemli XVI. yüzyıl şairleridir. Olesnicki, şairin ölüm tarihini 931/1524

olarak belirlemiştir. Araştırmacı bu bilgiden hareketle Sûzî'nin doğum

tarihini de 1455-1465 yılları arasında tahmin etmektedir.
57

Sûzî, ilk öğrenimini doğum yeri Prizren'de almış olmalıdır. Bir ara

tahsilini yarım bırakıp Nakşibendîliğe meyletmiştir. Hatta kaynakların ifade

ettiğine göre Nakşibendî Sûzî diye tanınır. Sonra Rumeli şehirlerine

seyahatler gerçekleştirmiştir. Mihaloğlu Ali Bey’in (ö. 906/1500) yanında

uzun zaman kaldı. Onun Bosna yöresine yaptığı savaşlarını manzum olarak

kaleme aldı. Ölümünden sonra bir müddet oğlu Mehmed Bey'in (ö.

916/1510) yanında bulundu. Akıncı beylerinin yanlarında gazalarını nazma

çekecek şair bulundurmaları âdettendi. Mihaloğlu ailesi için de Sûzî, böyle

bir görevi ifa etmiştir.
58

Sonra ayrılıp memleketi Prizren’e döndü. Burada

İlyas Hoca Mahallesi'nde Bistrica çayı kenarında bir mescid ile medrese ve

57